



26. november 2008

/DD

1.

Genoptræning og vedligeholdende træning efter Serviceloven.

Udover genoptræning efter hospitalsindlæggelse (Sundhedsloven) for borgere over 18 år, har Sundheds- og Omsorgsforvaltningen ansvaret for genoptræning af borgere over 65 år efter sygdom eller svækkelse, der ikke har medført hospitalsindlæggelse samt for vedligeholdende træning af borgere over 65 år (Serviceloven).

Genoptræning efter Serviceloven

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen har pr. 1. december 2008 implementeret Bestiller-Udfører-Modtager-modellen på genoptræning efter Serviceloven. Det betyder, at alle henvendelser vedrørende genoptræning efter Serviceloven behandles af Pensions- og Omsorgskontorerne. Dette sikrer ensartet serviceniveau på tværs af byen. Der er udarbejdet kvalitetsstandarder og visitationskriterier for området, og det er visitatorerne, der træffer afgørelse om, hvilket genoptræningsforløb den enkelte borger skal tildeles, og som sammen med borgeren opstiller et formål for genoptræningen. Der er mulighed for tildeling af et individuelt forløb, genoptræning på hold eller en kombination.

Der arbejdes efter standardiserede genoptræningsforløb, hvor træningscentret tildeles en ramme for forløbet. Terapeuterne har ansvaret for – sammen med borgeren - at opstille mål for genoptræningen, gennemføre forløbet og evaluere det. Genoptræningen foregår primært på træningscentret, men den kan også foregå i borgerens hjem.

For beboere på plejehjem er genoptræningen indeholdt i plejehjemmets budget og er dermed plejehjemmets ansvar. Nogle plejehjem har tegnet kontrakt med kommunens træningscentre, som varetager genoptræningen på plejehjemmet, andre har ansat terapeuter på plejehjemmet.

Vedligeholdende træning efter Serviceloven

Den vedligeholdende træning varetages i hjemmet, i kommunens dagtilbud og på plejehjemmene. Mens genoptræning varetages af terapeuter, varetages den vedligeholdende træning af øvrige sundhedsfaglige medarbejdere som eksempel social- og sundhedshjælpere.

Perspektivering

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen arbejder på at sikre, at beboere på plejehjem har samme adgang til genoptræning, som hjemmeboende borgere – både i omfang og kvalitet. Det forventes, at modellen og processen for dette

**Træning & Aktivitet
København**

Sjællandsgade 40
2200 København N

Telefon
35 30 35 30

Telefax
35 30 39 54

Direkte telefon
35 30 38 66

www.kk.dk

Side 2 af 2

udarbejdes i første halvår af 2009, hvorefter forvaltningen vil vende tilbage til udvalget.

Forvaltningen arbejder desuden på at sikre et øget fokus på – og arbejde med – den vedligeholdende træning efter Serviceloven. Der arbejdes med dette i moderniseringen af de nuværende dagtilbud, så der i højere grad bliver tale om aktiverende tilbud med fokus på borgernes egne ressourcer og på at vedligeholde/fastholde borgernes funktionsniveau.

Synergi mellem genoptræning efter Sundheds- og Servicelov

Forvaltningens ni træningscentre varetager både genoptræning efter Sundhedsloven for borgere over 18 år og efter Serviceloven for borgere over 65 år. Denne organisering betyder, at de faglige kompetencer på træningscentrene udnyttes optimalt til gavn for borgerne og sikrer sammenhængende forløb for de ældre borgere.